
Copia 

C O M U N E   D I   S A N T A D I  
 PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

n°    1  del    15/01/2016 
 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI 

DENOMINATI ''INTERVENTI SULLA VIABILITÀ DEL TERRITORIO 
COMUNALE'' 

 
 
          
 
 L’anno duemilasedici addì quindici  del mese di Gennaio alle ore 13.15 a seguito di avviso 

del Sindaco si è riunita la Giunta municipale, presso la Sede Comunale con l’intervento dei Sigg. 

Assessori: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 
 LOI MARCO                                    SI 
   IMPERA MASSIMO                               NO 
   IMPERA VERONICA                              SI 
 GARAU SIMONA                                 SI 
  
  
  

  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa FRAU ADALGISA.  
 
Presiede il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA  la proposta n. 2 del 11/01/2016, del Responsabile dell’Area Tecnica avente 
ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI 
DENOMINATI ''INTERVENTI SULLA VIABILITÀ DEL TERRITORIO COMUNALE''”; 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 104 del 19 giugno 2013 è 
stato adottato l’atto di indirizzo finalizzato allo stanziamento di specifiche  risorse per la 
“Realizzazione del programma “Accesso ai beni culturali del Basso Sulcis””, che dovranno essere 
utilizzate dall’Amministrazione comunale di Santadi; 

 
CONSIDERATO che: 

- il Comune di Santadi si è dichiarato disponibile alla realizzazione dell’intervento mediante 
l’utilizzazione diretta dello stanziamento complessivo di € 200.000,00 previsto dal bilancio 
provinciale; 

- l’Amministrazione Comunale di Santadi si è impegnata a contribuire alla realizzazione 
dell’opera fornendo gli elaborati progettuali da essa predisposti e facendosi carico della direzione 
lavori; 

 
VISTO  l'Accordo di programma per la “Realizzazione del programma di “Accesso ai beni 

culturali del Basso Sulcis””, approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 37 del 14/04/2014 e 
successivamente stipulato tra il Comune di Santadi e la gestione commissariale dell'ex Provincia di 
Carbonia Iglesias; 
 

VISTA  la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 47 del 17/03/2015,  
relativa  all'affidamento  dell'incarico professionale per la  redazione della progettazione e Direzione 
dei Lavori all'Ing. Salvatore Carta di San Giovanni Suergiu; 

 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 67 del 21/09/2015 di approvazione del Progetto 

Preliminare dei lavori; 
 
VISTO  l'Art. 93 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163, nonché gli Artt. 14, 15 e 16 del D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207, disciplinanti l'attività di progettazione delle opere pubbliche; 
 
VISTI  gli Artt. 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 

disciplinanti le modalità per la redazione ed i contenuti della progettazione definitiva; 
 
VISTI  gli Artt. 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del D.P.R. 5 ottobre 2011 n. 207, 

disciplinanti le modalità per la redazione ed i contenuti della progettazione esecutiva; 
 
VISTO  il progetto definitivo - esecutivo, composto dai seguenti elaborati:  

Allegato 1 Relazione tecnico - illustrativa 
Allegato 2 Quadro economico   
Allegato 3 Computo metrico estimativo lavorazioni 
Allegato 4 Elenco prezzi unitari lavorazioni 
Allegato 5 Computo metrico estimativo costi della manodopera 
Allegato 6 Elenco prezzi unitari manodopera 
Allegato 7 Capitolato speciale d'appalto 
Allegato 8 Schema di contratto 
Allegato 9 Distinta onorari professionali 



Allegato 10 Cronoprogramma dei lavori  
Allegato 11 Documentazione fotografica 
Allegato 12 Piano di sicurezza e coordinamento 
Allegato 12.1 Piano della qualità per la sicurezza 
Allegato 12.2 Mansioni, mezzi, materiali, attrezzature - impianti 
Allegato 12.3 Diagramma di Gantt 
Allegato 12.4 Fascicolo con le caratteristiche dell'opera 
Allegato 12.5 Computo metrico oneri della sicurezza 
Allegato 12.6 Elenco prezzi costi della sicurezza 
Allegato 12.7 Elaborato grafico aree di cantiere 
Tavola  1 Inquadramento territoriale 
Tavola 2 Via V. Veneto - Via G. Deledda - Via Satta 
Tavola 3 Incrocio Barrancu Mannu 
Tavola 4 Via Risorgimento - Via Garibaldi 
Tavola  5 Vico I° Terresoli 
Tavola 6 Via Italia - Via Umbria - Via Romagna 
Tavola 7 Barrancu Mannu verso Tomba dei Giganti 
Tavola 8 Marciapiede Via Terresoli n. 112 

 
VISTO il quadro economico: 

LAVORI     
1) Lavori soggetti a ribasso € 98'312,95   
2) Importo costi manodopera € 37'687,05   
3) Oneri di sicurezza € 4'000,00   

TOTALE € 140'000,00 € 140'000,00 
     

SOMME A DISPOSIZIONE     
a) I.V.A. sui lavori 22% € 30'800,00   
b) Spese tecniche  € 26'391,04   
c) Oneri Art. 12 L.R. 5/2007  € 2'100,00   
d) Imprevisti € 708,96   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 60'000,00 € 60'000,00 

T O T A L E     O P E R A    € 200'000,00 
 
ACCERTATO  che il progetto definitivo - esecutivo così composto rispetta le disposizioni 

di cui ai surrichiamati articoli del D.P.R. 207/2010; 
 

VERIFICATO  che lo stesso rispecchia il quadro delle esigenze necessarie; 
 
SENTITA  l'Amministrazione, favorevole alle soluzioni proposte; 

 
RITENUTO  il progetto definitivo - esecutivo in argomento meritevole di approvazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica ai sensi dei commi 

17 e 18 dell'Art. 7 della Legge Regionale 7 Agosto 2007 n. 5; 
 

ACQUISITA la Validazione del progetto da parte del Responsabile del Procedimento e del 
Progettista ai sensi del comma 6 dell’Art. 13 della L.R. 7 Agosto 2007 n. 5; 
 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 



 
 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 
T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

 Il Direttore dell’AREA TECNICA, Geom. Caddeo Cosimo Damiano, giusto Decreto Sindacale n. 
15/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 2 del 11/01/2016 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI DENOMINATI 
''INTERVENTI SULLA VIABILITÀ DEL TERRITORIO COMUNALE'', attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
 

Il Direttore dell’AREA TECNICA 
f.to Geom. Caddeo Cosimo Damiano 

 
 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria  (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Anna Rita Depani, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2016, esprime parere favorevole sulla proposta n. 2 del 11/01/2016 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI DENOMINATI 
''INTERVENTI SULLA VIABILITÀ DEL TERRITORIO COMUNALE'', attestandone la regolarità 
e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di 
Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 
patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 
f.to Dott.ssa Depani Anna Rita 

 
 

 
RICHIAMATI gli artt. 48 e 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

All’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
 

DI APPROVARE  il progetto definitivo - esecutivo dei lavori denominati "Interventi sulla 
viabilità del territorio comunale ", composto dai seguenti elaborati: 

Allegato 1 Relazione tecnico - illustrativa 
Allegato 2 Quadro economico   
Allegato 3 Computo metrico estimativo lavorazioni 
Allegato 4 Elenco prezzi unitari lavorazioni 
Allegato 5 Computo metrico estimativo costi della manodopera 
Allegato 6 Elenco prezzi unitari manodopera 
Allegato 7 Capitolato speciale d'appalto 
Allegato 8 Schema di contratto 
Allegato 9 Distinta onorari professionali 
Allegato 10 Cronoprogramma dei lavori  
Allegato 11 Documentazione fotografica 



Allegato 12 Piano di sicurezza e coordinamento 
Allegato 12.1 Piano della qualità per la sicurezza 
Allegato 12.2 Mansioni, mezzi, materiali, attrezzature - impianti 
Allegato 12.3 Diagramma di Gantt 
Allegato 12.4 Fascicolo con le caratteristiche dell'opera 
Allegato 12.5 Computo metrico oneri della sicurezza 
Allegato 12.6 Elenco prezzi costi della sicurezza 
Allegato 12.7 Elaborato grafico aree di cantiere 
Tavola  1 Inquadramento territoriale 
Tavola 2 Via V. Veneto - Via G. Deledda - Via Satta 
Tavola 3 Incrocio Barrancu Mannu 
Tavola 4 Via Risorgimento - Via Garibaldi 
Tavola  5 Vico I° Terresoli 
Tavola 6 Via Italia - Via Umbria - Via Romagna 
Tavola 7 Barrancu Mannu verso Tomba dei Giganti 
Tavola 8 Marciapiede Via Terresoli n. 112 

 
ed avente il seguente quadro economico: 

LAVORI     
1) Lavori soggetti a ribasso € 98'312,95   
2) Importo costi manodopera € 37'687,05   
3) Oneri di sicurezza € 4'000,00   

TOTALE € 140'000,00 € 140'000,00 
     

SOMME A DISPOSIZIONE     
a) I.V.A. sui lavori 22% € 30'800,00   
b) Spese tecniche  € 26'391,04   
c) Oneri Art. 12 L.R. 5/2007  € 2'100,00   
d) Imprevisti € 708,96   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 60'000,00 € 60'000,00 

T O T A L E     O P E R A    € 200'000,00 
 

DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 200'000,00 I.V.A. inclusa, derivante dal  
presente atto, trova copertura finanziaria nel modo seguente: 

Cap.  3214 RR.PP. 2015    Per € 200'000,00 
 
DI RENDERE  l’atto di approvazione della presente proposta immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
   

  



Copia  
 
N. 1 di Giunta Comunale                  15/01/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi dal giorno 22/01/2016 al 06/02/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 
comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  
 
 

  
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 

  

       
 
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


